

**Informacja dotycząca zasad kwalifikowalności uczestnictwa w projekcie systemowym
pn. „Kształcenie zawodowe pielęgniarek i położnych w formie studiów pomostowych”**

Zgodnie ze stanowiskiem Instytucji Wdrażającej (Departamentu Funduszy Europejskich w Ministerstwie Zdrowia) z dnia 4 marca 2010 roku kwalifikowany w projekcie jest udział każdej pielęgniarki/położnej posiadającej obywatelstwo polskie bez względu na miejsce zatrudnienia, posiadanie prawa wykonywania zawodu czy faktyczne jego wykonywanie. Oznacza to, że osoba przystępując do projektu musi legitymować się odpowiednim wykształceniem pozwalającym na wykonywanie zawodu pielęgniarki/położnej.

Natomiast odnośnie potencjalnych uczestników studiów pomostowych współfinansowanych ze środków EFS posiadających obywatelstwo państwa obcego, niezależnie czy jest to państwo członkowskie UE czy państwo trzecie, Instytucja Wdrażająca podtrzymuje swoje dotychczasowe stanowisko w zakresie konieczności posiadania przez takiego uczestnika ważnego prawa wykonywania zawodu w Polsce oraz faktycznego zatrudnienia w Polsce w zawodzie pielęgniarki/położnej.

Ponadto, Instytucja Wdrażająca zwraca uwagę, że wszyscy uczestnicy studiów pomostowych objęci wsparciem ze środków finansowych projektu muszą być osobami zatrudnionymi zgodnie z deklaracją zawartą we wniosku o dofinansowanie projektu systemowego w pkt. 3.2.1 oraz specyfiką Priorytetu II PO KL.

Odnośnie możliwości objęcia wsparciem wolontariuszy uprzejmie informuję, że Instytucja Pośrednicząca (Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej) w stanowisku z dnia 4 marca 2010 roku poinformowała, iż w świetle zapisów wniosku o dofinansowanie projektu oraz w oparciu o interpretację Instytucji Zarządzającej PO KL (Ministerstwa Rozwoju Regionalnego), nie ma przeciwwskazań do udziału w projekcie wolontariuszy. Jednakże, Instytucja Pośrednicząca pragnie przypomnieć, iż zgodnie z § 44 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96 poz. 873 z późn. zm.) świadczenia wolontariuszy wykonywane są na podstawie porozumienia zawieranego z korzystającym.